TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10753ª SESSÃO, EM 09 DE JULHO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos nove dias do mês de julho de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia, Nelton dos Santos e David Diniz
Dantas, convocado, os Doutores Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio
Fiorito, Afonso Celso da Silva e José Horácio Halfeld, convocado, e os Doutores Sérgio Monteiro
Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi
dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600004-86.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: EDILENE REGINA REIS DA CRUZ DOS SANTOS
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 23ª ZONA ELEITORAL DE BAURU
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, DANDO PROVIMENTO AO RECURSO PARA
RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DA RECORRENTE AO PARTIDO
CIDADANIA, E O VOTO DO JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, NEGANDO-LHE
PROVIMENTO, COM OBSERVAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600006-56.2020.6.26.0023
PROCEDÊNCIA: BAURU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO SANCHES
RECORRIDO: PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE BAURU
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA CANCELAR A FILIAÇÃO DO
RECORRENTE AO PARTIDO PROGRESSISTA - PP, RESTABELECENDO SUA FILIAÇÃO AO
PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS, A PARTIR DE 20/02/2020. V.U.

ATA ScPS 2014145         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-51.2020.6.26.0236
PROCEDÊNCIA: CORONEL MACEDO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: CELIO APARECIDO DA VEIGA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 236ª ZONA ELEITORAL DE TAQUARITUBA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-58.2020.6.26.0072
PROCEDÊNCIA: BÁLSAMO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DIEGO HENRIQUE TAMINI FORTE
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 72ª ZONA ELEITORAL DE MIRASSOL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600014-19.2020.6.26.0060
PROCEDÊNCIA: GUARÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FABIANO DE ALENCAR SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 60ª ZONA ELEITORAL DE ITUVERAVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-39.2020.6.26.0224
PROCEDÊNCIA: MIRA ESTRELA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: NILSON ANTONIO ROSA DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 224ª ZONA ELEITORAL DE CARDOSO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607233-40.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ROSANA BIGNAMI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ROSANA BIGNAMI
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS QUE AS APROVAVAM COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO, E DECLARAM SEUS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607332-10.2018.6.26.0000

ATA ScPS 2014145         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AZAEL RODRIGUES VIEIRA DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: AZAEL RODRIGUES VIEIRA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607397-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANGELO ANTONIO BUCIOLOTI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ANGELO ANTONIO BUCIOLOTI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608213-84.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DOMINGOS SANCHES DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DOMINGOS SANCHES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608289-11.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO AZEVEDO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: RICARDO AZEVEDO DA SILVA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDO PARCIALMENTE O JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE
DESAPROVAVA AS CONTAS E AFASTAVA AS DETERMINAÇÕES. DECLARAM OS
VOTOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E AFONSO CELSO DA SILVA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609224-51.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REQUERENTE: ELEICAO 2018 TATIANA MOREIRA ALVAREZ DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: TATIANA MOREIRA ALVAREZ
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609401-15.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS

ATA ScPS 2014145         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

REQUERENTE: ANDREA LETICIA DE SOUZA BARROS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS FÍSICOS

REPRESENTAÇÃO Nº 5-27.2019.6.26.0033
ORIGEM: CAMPINAS-SP (33ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
REPRESENTANTE(S): PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO(S): REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - MUNICÍPIO DE CAMPINAS;
REDE SUSTENTABILIDADE - REDE - ESTADO DE SAO PAULO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, JULGARAM EXTINTO O FEITO, SEM ANÁLISE DO
MÉRITO, ANTE A AUSÊNCIA DE INTERESSE PROCESSUAL, COM OBSERVAÇÃO,
VENCIDOS O DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA E O JUIZ JOSÉ HORÁCIO HALFELD,
QUE JULGAVAM PROCEDENTE O PEDIDO E DECLARAM OS VOTOS. ACÓRDÃO COM O
JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 147-58.2017.6.26.0176
ORIGEM: GUARULHOS-SP (176ª ZONA ELEITORAL - GUARULHOS)
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE(S): DEVANIR CAVALCANTE DE LIMA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Desembargador David Diniz Dantas e o Senhor Juiz José Horácio Halfeld
participaram do julgamento dos processos nºs 5-27.2019.6.26.0033 e 147-58.2017.6.26.0176.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Nelton dos Santos fez uso da
palavra para lembrar que, nesta data, comemora-se o 88º Aniversário da Revolução Constitucionalista de
1932, o maior movimento cívico da história deste glorioso Estado, com grande relevância não só no
cenário local, mas também no político nacional. Afirmou ter chegado em São Paulo há 25 anos, quando
iniciou sua carreira na Justiça Federal, e acrescentou que, desde então, tem recebido o melhor dos
tratamentos e muitas oportunidades, dentre elas, a honra de integrar dois tribunais aqui sediados. Declarou
ser grato a São Paulo e a seu povo e apresentou a todos os paulistas as suas mais elevadas homenagens
por essa significativa data. Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu e cumprimentou
Sua Excelência pela lembrança dessa importante data, no que foi acompanhado pelos demais membros da
Corte, bem como pelo Doutor Sérgio Monteiro Medeiros, em nome da Procuradoria Regional Eleitoral, e
pelo Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem
dos Advogados do Brasil, Seção São Paulo. Após, o Senhor Desembargador Presidente determinou o
registro da manifestação em ata.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 09 de julho de 2020.

ATA ScPS 2014145         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
29/07/2020, às 15:34, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 30/07/2020, às 21:13, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2014145 e o código CRC 99C8B49C.

0017242-98.2020.6.26.8000 2014145v3

ATA ScPS 2014145         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA ScPS 2014145